SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 1

Curso de Arqueologia

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

ATA 05/2023

REUNIÃ ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, as 14 horas e 30
minutos o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em
Arqueologia esteve reunido virtualmente, presentes as/os docentes: Adriana
Fraga da Silva, Adriana Saccol, Alex Martire, Artur Henrique Franco Barcelos,
Danilo Vicensotto Bernardo, Gianpaolo Adomilli, Gustavo Chiesa, João Carlos
Moreno, Martial Pouguet, e Martin César Tempass, A reunião teve como pauta a
seguinte consulta: 1) Troca dos nomes dos componentes curriculares
Metodologia da Pesquisa Arqueológica I e Metodologia da Pesquisa
Arqueológica II. Atualmente tais componentes constam como: a)
METODOLOGIA DA PESQUISA ARQUEOLÓGICA I - Teoria e método em
arqueologia. Definição de sítio arqueológico. Métodos e técnicas de prospecção
arqueológica. Métodos e técnicas tradicionais e digitais de registros rupestres.
Prática de campo em prospecção e registro rupestre. b) METODOLOGIA DA
PESQUISA ARQUEOLÓGICA II - Processos de formação de sítios arqueológicos.
Métodos e técnicas de datação. Métodos e técnicas de coletas de amostras.
Métodos e técnicas de escavação arqueológica. Métodos e técnicas de campo em
ambientes aquáticos. Prática de escavação arqueológica. Prática de produção de
relatório de escavação arqueológica. CONSIDERANDO: 1) que a "pesquisa
arqueológica" remete a um amplo espectro presente em várias disciplinas do
curso nas quais abordamos diferentes “ramos” da Arqueologia em suas
metodologias específicas de pesquisa; 2) que as abordagens metodológicas são
diversas e que algumas se dão em campo e outras não; 3) as ementas
apresentadas RECOMENDA-SE respectivamente, como forma de deixar ementas
e nome dos componentes curriculares em consonância, os seguintes nomes:
a)METODOLOGIA DA PESQUISA DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA I
b)METODOLOGIA DA PESQUISA DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA II. A troca
dos nomes dos componentes curriculares foi aprovada com 09 (nove) votos a
favor e 01 (uma) abstenção. Sem mais a tratar a reunião foi finalizada e segue
essa ata, após aprovada pelos presentes, assinada pelo Presiddente do NDE..

________________________________
Gianpaolo Adomilli
Presidente do NDE

		2023-11-07T18:51:17-0300